(621) Indicat A. sententiam, quæ communis ferme est inter TT. De verbis essentialibus consecrationis, de quibus Bellarminus lib. iv. De Euch., cap. 12, 13, asserens, hanc esse sententiam communem TT. sed et Vett. PP. V. Estium in 4, dist. 8, § 11. Suarez in iii p., disp. 59, 60. Et quanquam de mente S. Thomæ quæstio sit aliqua, tamen Silvius in iii p., qu. 78, q. 3; Drovot, lib. iv, cap. 3; Billuart, t. XVII, idem hoc tuentur. Vide etiam Bougeant, Refut. diss. le Brun., et Traité théolog. sur la forme de l'Euch.

(622) Modo non multum dissimili Beda: « Id est non ultra carnalibus Synagogæ cæremoniis delectabor... aderit dies illa, cum ipse in regno Dei positus, de salute ejusdem populi, fonte gratiæ spiritualis regenerati novo vobiscum gaudio perfundar. » Hieron., in epist. ad Hedib. « novum vinum bibimus de regno Patris nequaquam in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus, » etc.

(623) Lucæ xxii, 18 et 20: « Et accepto calice

A et in primo quidem calice dicitur: *Non bibam amodo de hoc genuine vitis*, ut intelligamus vetus testamentum juxta litteram esse completum: unde et mox subditur: *Donec bibam illud vobiscum novum in regno Dei.* Et, hymno dicto, exierunt in montem Oliveti. Merito enim post talem refectionem hymnum dicunt, et in montem Oliveti ascendunt; quoniam qui Christi carne et sanguine reficiuntur, Deum laudare, et montem pacis ascendere digni sunt. *Tunc dicit illis Jesus: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte.* Scandalum enim dubitationis passi sunt, dum eum quasi impotentem, teneri, ligari et flagellari viderunt. « Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis (Zach. xiii, 7). » Scripturæ testimonio probat B quod dixerat. Nam Psalmista ait: « Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt (Psal. lxxviii, 27). » Percussit enim Pater Filium; quia, sicut ipse ait: « Non haberent in eum potestatem, nisi hoc eis datum fuisset desuper (Joan. xix, 11). » *Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galilæam.* Hæc enim prophetia consolatione plena est. In Galilæam eos præcedit, id est in patriam eorum; omnes enim Galilæi erant, significans, se tandem illos ad meliorem patriam ducere. *Respondens autem Petrus ait illi: Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.* Non enim putabat B. Petrus, ut alicujus persecutionis timore, suæ fidei et dilectionis flamma exstingui potuisset. *Ait illi Jesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam yallus cantet, ter me negabis.* *Ait illi Petrus: Etiamsi oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.* Nemo igitur in se, nemo in viribus suis C confidere potest (624): omnis constantia, omnis virtus et fortitudo, non hominis, sed Dei est. *Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani, et dixit discipulis suis: Sedete hic, donec vadam illuc et orem.* Quia enim Gethsemani (625) *vallis pinguium* interpretatur, illuc oraturus Dominus venit; ut ex ipsa loci appellatione ostenderet quanta pietatis et misericordiæ pinguedine abundaret, qui pro suis quoque inimicis Patrem oraret. *Et assumpto*

gratias egit, et dixit: Accipite et dividite inter vos... Et accepto pane gratias egit et fregit et dedit eis dicens: *Hoc est*, etc. Similiter et calicem postquam cœnavit. » In hunc Lucæ locum idem adnotavit Hieron.: « In Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinavit, unum primi mensis, et alterum secundum. » Quales fuerint hi calices fuse quærit et explicat Fulgentius, qu. 5 ad Ferrandum, ubi pag. 261, « videtur... ut in utroque calice utrumque intelligi debeat testamentum. »

(624) Ambros. De fide resurr., n. 27: « Petrus quoque quamvis plenus fide devotionis, tamen quia nondum conscius nostræ infirmitatis... tentationem præsumptionis antequam tertio gallus cantaret, incurrit: licet illa tentatio documentum fuerit ad salutem, ut discamus non contemnere carnis infirmitatem... si Petrus tentatus est, quis præsumat? »

(625) Hier. hic « Gethsemani interpretatur *vallis pinguiissima*. » Bonfrer. in Onom. « Significat hæc vox *vallis olei vel pinguedinis*. »

*Petro, et duobus filiis Zebedæi, cœpit contristari et mœstus esse.* Quod enim Dominus orat. quod contristatus et mœstus sit, omnia ad hominem referenda sunt (626). Hoc autem tribus discipulis testibus agit, sive ut nos doceret pro inimicis orare, sive etiam ut se ostenderet, Judæos velle salvare, si voluissent; unde et Jerusalem loquitur, dicens: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti (Matth. xiiii, 37). Nemo enim salvabitur qui salvari non vult. *Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate mecum.* Tristis est enim Dominus de perditione Judæorum (627). Sed hæc tristitia cito finitur, quoniam mors proxima est (628). Usque ad mortem itaque tristis est, quia post mortem nulli tali subjacet passioni. Ut enim de Domino taceamus, nemo sanctorum post resurrectionem tristitiæ vel dolori subjacebit; alioquin beati non essent. Qui enim aliquo indiget, vel sui voti compos non est, beatus dici non potest. Tristis vero **126** lætitia indiget, et tristitia carere desiderat. Non est igitur tristis beatus. *Sustinete hic et vigilate mecum,* Mecum, inquit vigilate, mecum hoc onus sustinete; et quod me pro meis inimicis facere videtis, hoc et vos facite pro inimicis vestris: aliter enim non eritis hic, id est in villa Gethsemani, in loco pinguedinis et misericordiæ. *Et progressus pusillum procidit in faciem suam orans et dicens: Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste.* Separatus a discipulis pusillum progreditur, in faciem procidit: quatenus nos doceat quid in nostris orationibus agere debeamus (629). Nemo autem putet, timore mortis eum orare, ut calix passionis ab eo

(626) Cyrill., in Thes., pag. 232: « Ubi audieris eum flevisse et mœrore ac motu affectum fuisse, præter id quod fuerit Deus, hominem quoque fuisse intelligas, et tribue humanæ naturæ quæ illi debentur. »

(627) Hier.: « Contristabatur autem non timore patiendi... sed propter infelicissimum Judam, et scandalum omnium apostolorum, et rejectionem populi Judæorum, et eversionem miseræ Jerusalem. » Ambros., lib. x, in Luc. II, 56. « Ego nusquam magis pietatem ejus majestatemque demiror; minus enim contulerat mihi, nisi meum suscepisset affectum. Ergo pro me doluit, qui pro se nihil habet quod doleret, et sequestrata delectatione divinitatis æternæ, lædio meæ infirmitatis afficitur. Suscepit enim tristitiam meam, ut mihi suam lætitiâ largiretur, » etc.

(628) Lyranus ad h. l.: « Potest usque accipi dupliciter; uno modo intensive, quia tantum intensa erat, quantum poterat esse. Alio modo extensive, quia duravit usque ad horam mortis. » Altero hoc sensu acceperat A. noster; et præverat S. Hieron. « Quæ constristatur anima est, et non propter mortem, sed usque ad mortem contristatur, donec apostolos sua liberet passione; » et Hilar. « Nunquid ait; Tristis est anima mea propter mortem? Certe non ita... Sed aliud est usque in id, aliud ob id metuere... Tristis ergo est usque ad mortem. Non itaque mors, sed tempus mortis in metu est; quia post eam, resurrectionis virtute fides esset firmanda credentium. »

(629) Euthym.: « Solus abiit ad orationem, docens,

A transferatur; cum Petro de passione dissuadenti dicat: « Vade retro, Satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt (Matth. xvi, 23). » Non enim absolute orat (630) ut calix ab eo transferatur, sed calix iste; quia etsi pro salute mundi mori venerat, a Judæis tamen, si fieri posset, occidi volebat. Pater vero econtra ab illis eum occidi volebat, quia aliis omnibus nequiores erant; quatenus ad suæ damnationis cumulum hoc addidissent, qui utique damnandi erant, etiamsi Christum non occidissent. *Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* His autem verbis aperte ostendit, se non divinitatis, sed humanitatis affectu omnia illa fuisse locutum; quoniam una eademque voluntas est ei cum Patre secundum divinitatem (631). *Et venit ad discipulos et invenit eos dormientes; et dicit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Sic, inquit, agitis, sic mei memores estis, sic mecum vigilatis? Vigilare et orate, ut non intretis in tentationem.* Ille enim intrat in tentationem, qui jam quasi victus, ipsa tentatione tenetur illaqueatus. Aliud igitur est tentari, aliud in tentationem intrare (632). *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Quamvis enim anima tentationibus potenter resistat, caro tamen quæ illam gravat infirma et fragilis est, nisi oratione, et attenta sollicitudine roboretur. *Iterum secundo abiit, et oravit, dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua.* Si non potest, inquit, fieri, ut me Judæi non occidant, et sic in voluntate tua positum est, fiat voluntas tua. Voluntas igitur Patris fuit ut Christum Judæi interficerent (633). Quia enim pro sa-